

**Ērgļu novada pašvaldības domes priekšsēdētājam
Guntaram Velcim**

Elektroniskais pasts: ergli@ergli.lv

Jēkabpilī, 17.11.2017 Nr. A08.04-17.3/SWBL-15716
Uz 09.11.2017 Nr.3-08/768e

Par skaidrās naudas iemaksu-izmaksu automāta nomaiņu Ērgļos

Mums ir patiens gandarījums, ka spējam Ērgļu novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem nodrošināt finanšu pakalpojumus, tai skaitā fizisku skaidrās naudas pieejamību.

2016. gada aprīlī noslēdzām sadarbības memorandu ar Latvijas Pašvaldību savienību par finanšu pakalpojumu pieejamības paplašināšanu Latvijas reģionos, ar to aizsākot Latvijas reģionu attīstības programmu. Risinot naudas fiziskās pieejamības jautājumus, tika atklāti jauni bankomāti 16 novados, kuros to vēl nebija. Lai spētu šo aktivitāti nodrošināt, mums ir jāseko līdzi kopējai bankomātu tīkla efektivitātei.

Analizējot klientu darījumus ar skaidru naudu, dati rāda, ka šo pakalpojumu popularitāte pēdējo gadu laikā ir samazinājusies, it sevišķi – nepieciešamība pēc skaidras naudas iemaksas. Arī Ērgļu naudas iemaksas-izmaksas automāta gadījumā redzam, ka skaidras naudas izmaksu apjoms būtiski pārsniedz iemaksu apjomu, kas šāda veida automāta uzturēšanu padara neefektīvu. Tāpēc no šī gada 8. decembra naudas iemaksas-izmaksas bankomāts, kas patlaban atrodas Rīgas ielā 13 (veikalā „Top”), tiks nomainīts pret naudas izmaksas bankomātu.

Aicinām uzņēmējus, kam tomēr nepieciešami skaidras naudas iemaksas risinājumi, sazināties ar Swedbank, jebkurā laikā zvanot pa tālruni 67444444 un uzzināt par inkasācijas pakalpojumiem vai citiem bezskaidras naudas norēķinu risinājumiem – kopā centīsimies atrast iespējami ērtāko risinājumu.

Tuvākie naudas iemaksas bankomāti atrodas Madonā, Saules ielā 6a (Rimi) un Rūpniecības ielā 49 (Maxima XX), Jēkabpilī, Vienības ielā 7 (TC Sēlija) un Brīvības ielā 108 (Maxima XX). Plašāka informācija par Swedbank filiālēm, bankomātiem un to darba laikiem atrodama Swedbank mājas lapā www.swedbank.lv.

Ar cieņu,

Aivis Mitenieks

Swedbank AS

Finanšu centra "Jēkabpils" vadītājs

Dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu